<sup>133</sup> È scritto: *lomoviment*.

<sup>134</sup> Per *quartum*.

servicii in quibus dicto confitenti annuatim tenetur Johannes Andree Aymoneti de Berczin et eius fratres, pro suo jure quinque solidorum, septem denariorum servicii annualium, per ipsum Johannem Andree Aymoneti et eius fratres debitorum Andreveto Guignyet et eius consortibus, pro sex secatoriis prati jacentibus versus Charbonery, loco dicto en Pramonda, quos ibidem Johannes Andree Aymoneti et eius fratres tenent in feudum ab eodem Andreveto et eius consortibus, una cum dominio dicti feudi, pro rata dictorum viginti sex denariorum seu duorum solidorum et duorum denariorum, quorum fines sunt de prima parte res heredum Magni Andree de Ussyn, de secunda res liberorum Andree Martini de Charua, de tertia pascua de La Monta dou Lary, cum suis aliis confinibus, si qui sint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani, et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati pro tertia parte tocus servicii in quodam publico instrumento albergamenti contenti de premissis, facti per nobiles Bonifacium et Gocteffredum, quondam dominos de Cly, Johannino dou Mollyn, cuius causam idem confitens habet in tertia parte et sui, et cui **130 [515 verso]** ab ipsis acciderit, receptum per Nycoletum de Cly, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die quindecimam mensis maii. ITEM sextam partem unius pecie insule jacentis in Plano Mayn subtus Navilliacz, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Petri Borseyr, de tertia res liberorum Aymoneti Bic, Andree Ogerii et suorum nepotum, de quarta res Jaquemeti dou Glar, de quinta res liberorum Johannis Colombe, de sexta res Andree de Molliners, de septima res Johannis Petri Andreveti, quas tenet Andreas Andreveti, de octava via publica. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, pro sexta parte dicte pecie, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic pro rata dicti servicii taxati in instrumento albergamenti de dicta pecia facti Andreveto Guigniet de Molliners et suis consortibus et eorum heredibus, facti per dominum Petrum quondam, pro tunc dominum de Cly, recepto per Johannem Sancti Petri notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo,<sup>135</sup> die duodecima mensis maii. ITEM tenere confitetur ut supra tertiā partem pro indiviso unius molandini, jacentis en plano Mayn prope aquam descendentem de Chiniana, una cum molentibus sui hospicii et usu molerie de Champlevy ad opus dicti molandini. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, quatuor moturerios silliginis, octo moturerios ordeī vel avene de reddictu in festo Sancti Michaelis. ITEM facit annuatim pro quodam feudo jacente en Val Martin, loco vocato de Champarguiaches alias Saixhan, videlicet quandam peciam terre extimatam circa unam eminentam, fines undique sunt res Anthonii Balmacy, quam tenet a dicto domino nostro duce et suis et quam tenet a dicto confitente dictus Anthonius Balmacy, qui proinde facit dicto confitenti annuatim tres denarios servicii et facit eidem domino nostro ducis et suis ut supra, duos solidos denarii servicii in festo Sancti Stephani cum placito quando acciderit. ITEM confitetur se esse consortem et habere debere usum suarum bestiarum in pascuis et pasturagiis de Champlevy, prout alii consortes dicte alpis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, pro jure suo servicii predicti pro dictis pascuis, unum denarium servicii cum eius placito quando acciderit, et facit annuatim pro jure suo **131 [516 recto]** reytatis quondam suorum predecessorum, per quondam dominum de Cly remisse predecessoribus dicti confitentis, duos denarios servicii cum eorum placiti quando acciderit. ITEM facit annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra pro nemoribus supra Villam de Molliners, quorum nemorum fines sunt de prima parte Vallis dou Macelley tendens versus Lo Glar, de secunda vallis dou May tendens en Fallineyr, de tertia res Petri Borser, de quarta res dicti Borser, de quinta prata antiqua de Molliner, cum suis aliis confinibus, pro quibus nemoribus facere et debere tenetur tres denarios obolum servicii cum placito quando acciderit, et ultra premissa pro omnibus premissis facit idem confitens annuatim eidem domino nostro duci, et suis ut supra, octo denarios tallie seu collete in festo Sancti Michaelis et tertium unius fidelitatis, pro quo tercio facit et facere consuevit et solvere de et pro sufferta et nomine sufferte, viginti denarios in festo Sancti Stephani, monete suffertarum. Protestans ut supra, promictens et renunciāns ut supra; de quibus omnibus idem confitens postulavit fieri unum publicum instrumentum seu tot quot forent necessaria unius et eiusdem tenoris facti tamen substancia in aliquo non mutata. CONSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indictione septima, die vigesima quarta mensis januarii, in Valletornenchia, in domo liberorum predictorum Petri Carrelli, presentibus Amedeo Poudral et Andrea Passarini, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem, in presencia dictorum testium misque dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis, Anthonius Balmacie, nomine suo, et Amedeus de Balmacy, nomine suo et fratrum suorum absencium, pro quibus promisit de ratum

<sup>135</sup> Più probabilmente *septuagesimo primo*, poiché nell'81 Pietro di Cly aveva già perso il feudo da cinque anni.

habendo necne de laudari et confirmari facere per eosdem quando super premissis forent requisiti, qui gratis et sponte, pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque seu causam in futurum ab eisdem habituris, cum iuramento per eosdem prestito, tam de jure quam de consuetudine patrie Vallisauguste, presens manifestum in quantum eos tangit, ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt, confitendo peciam terre in presenti manifesto descriptam et confinatum a dicto confitente tenere et inde pro eadem debere tres denarios servicii, promittendo suis corporalibus juramentis contra premissa non venire, sed illa firma habere et tenere, omnibus renunciacionibus in talibus necessariis **132 [516 verso]** propterea renunciando; de quibus omnibus requisierunt per me dictum notarium et commissarium fieri publicum instrumentum seu tot quot fuerint necessaria, unius et eiusdem tenoris facti tamen substancia in aliquo non mutata.

Petrus Cruse notarius.

**16 - 1458, oct. 26 -**

Nella casa Carrel, testi il notaio Martino Foldon e Giovanni Fabri, i fratelli **Francesco e Andrea, figli del defunto Pietro Gaspard di Losanches**, riconoscono di tenere in feudo (come da precedente *reconnaissance* di Pietro di Giovanni, loro avo) alcuni prati siti in località For, sotto Losanche, al Clos, con due case, a Lacrosa, un verney nella Val dou Mollyn, a La Crestaz, in Avonda, località Brincacolley, la quarta parte di un mulino sito in La Val, un prato con *verney* al Fiou, altri appezzamenti di terra a Torterousa, a Val, a Mollyns, al Gierbi di Losanches, alla Cleva, al Muret, tre case a Losanches, terreni ad Arsines, ad Yllia, a Syou. Da parte della loro madre Caterina, figlia di Giovanni di Senglin, possiedono prati a La Monda e a Chavannon, la quarta parte di un mulino sito sul torrente di Valtournenche in località Mollinet, presso il *clapey* di Senglin, e parte dell'alpeggio di Yllia (albergo di Pietro di Cly, Giacometto Pascher Granges notaio, il 5.3.1346).

- *Confessio Francisci et Andree fratrum, filiorum quondam Petri Gaspardi de Losanchy.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indictione sexta, die vero vigesima sexta mensis octobris, apud Vallemtornenchiam, in domo dictorum liberorum Petri Carrelli, videlicet in stupa eiusdem domus, presentibus Martino Foldon notario et Johannino Fabri, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem, in presencia dictorum testium misque Petri Cruse notarii et commissarii subscripti stipullantis et recipientis ad opus et pro interesse illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis et suorum heredum et successorum quorumcumque, ac omnium aliorum et singulorum quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, constituti personaliter **Franciscus et Andreas fratres, filii quondam Petri Gaspardi 133 [517 recto]** de Losanchy, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et successoribus et causam in futurum ab eisdem habituris quibuscumque, confitentur, cum juramento per eosdem prestito super euvangelis Dei sanctis veluti si forent in iudicio coram suo iudice ordinario, se tenere tenereque velle et debere ad rectum et perpetuum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis ut supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione facta eidem domino nostro Sabaudie duci, pro tunc comiti Sabaudie, per Petrum filium quondam Johannis Gaspardi de Losanchy in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, et, subsequenter, per Martinum necne dictos Franciscum et Andream confitentes in manibus honesti viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii equidem ad hec deputati, res et possessiones infrascriptas, una cum ipsarum fondis, finibus, introitibus, exitibus universis. ET PRIMO circa unum secatorium prati cum tercia parte alterius secatorii prati jacentem subtus Villam de Losanchy, loco dicto For, cuius fines sunt de prima parte torrens Montis Servini, de secunda res dictorum confitencium que fuerunt Francisci de Losanchy, de tercia res heredum Johannis Barat, quas tenent dicti confitentes, de quarta res Martini Vulliermi, de quinta eciam, de sexta res dictorum confitencium, que fuerunt dicti Francisci de Losanchi. ITEM medium secatorium prati jacentem en Losanchy, cuius fines sunt de prima parte res heredum Johannis Barat, que fuerunt dicti Francisci de Losanchy, de secunda res Johannis Martini Vulliermi, de tercia res Andree Petri Maczoc, de quarta res Johannis Martini Vulliermi, de quinta res Andree Girardi de Trossaiou. Item circa unum secatorium prati jacentem loco dicto Clos, cuius fines sunt de prima parte res Petri Martini de Heryn, quas tenet idem Andreas confitens, de secunda res Petri Andree Vulliermi, de tercia res Petri Morandi et eius fratris et nepotum suorum, de quarta res Andree Petri Maczoc, de quinta res Clementis Johannis Brunodeti senioris, de sexta via publica, cum situ duarum domorum ibidem sitarum, salva infra dictos confines una pecia prati quam tenebant dicti confitentes a quondam Francisco de Losanchy, extimata circa quartum unius secatorii prati, ultra secatorium prius confinatum. ITEM unam **134 [517 verso]** quartanatam terre jacentem loco dicto La Crosa, cuius fines sunt de prima parte res dicti confitentis, que fuerunt dicti Francisci de Losanchy, de secunda res Martini Petri Vulliermi, de tercia res Anthonii Loge, quam peciam tenet a dictis confitentibus idem Martinus Petri Vulliermi. ITEM circa unum secatorium *prati*<sup>136</sup> verneti jacentem in Valle dou Mollyn, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Yllia, de secunda res Johannis Martini Vulliermi, de tercia res dictorum confitencium, de quarta res Johannis Martini de Heryn. ITEM unam peciam prati, extimatam circa tria secatoria prati, jacentem en La Cresta, cuius fines sunt de prima parte res Martini Petri Vulliermi, de secunda res Johannis Martini Galleys, de tercia res Clementis Johannis Brunodeti senioris, de quarta res Petri Morandi, fratris et nepotum suorum, de quinta res Martini Petri Vulliermi, de sexta aqua, cum verneto in pede dicte pecie sito, de qua pecia tenet Johannes Vulliermi circa duo secatoria prati, pro qua facit annuatim quinque solidos, quatuor

---

<sup>136</sup> La parola *prati* è cancellata.

denarios servicii monete cursalis, et residuum secatorium tenet Petrus Martini de Heryn, qui facit annuatim quatuor solidos servicii. ITEM unam peciam terre et verneti jacentem en Avonda, loco dicto Brincacolley, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Yllya, de secunda res Petri et Martini Andree Vulliermi, de tercia res Andree Girardi de Trossaiou, de quarta res illorum Morandi, extimatam circa medium secatorium prati, quam peciam tenet Petrus Morandi. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem loco dicto La Cresta, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Johannini Vulliermi, de tercia res Johannis Martini Galleys, de quarta res Johannis Vulliermi, cum situ unius domus ibidem site. ITEM circa unam eminentam terre et de rua jacentem ibidem, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Vulliermi et Johannis Johannini Vulliermi, de secunda eciam, de tercia via publica, de quarta pecia superius proxime confinata. ITEM quartam partem pro indiviso cum liberis Johannis Vulliermi de Losanchy unius molandini siti en La Val. ITEM circa medium secatorii prati et verneti jacens ou Fiou, cuius **135 [518 recto]** fines sunt de prima parte res Martini Petri Vulliermi, de secunda res dictorum confitentium, de tercia res Johannis Martini Galleys, quas tenet Petrus Morandi, de quarta res dictorum confitentium que fuerunt Francisco quondam de Losanchy. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra quindecim solidos tallie seu collete in festo Sancti Michaelis monete talliarum, tres solidos et tres denarios servicii in festo Sancti Stephani monete serviorum, cum placito quando acciderit more terre Cliti, et unam quartanatum cum dimidia silliginis receptibilis eodem festo de reddictu, et unam fidelitatem melius quam alteri domino, pro qua tenentur facere eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, pro sufferta dicte fidelitatis, quinque solidos monete cursalis Auguste. ITEM confessi fuerunt se facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, videlicet pro uno cadrente<sup>137</sup> ovis in quo Gaspardus predictus, eorum avus quondam, dominis de Cly, uno alio et alio non, tenebantur pro tanto, ipsi Gaspari remisso, duodecim denarios servicii monete servicii Cliti sine aliquo placito, ut constat de premissis, instrumento recepto per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ITEM de recognitione